499. Pius IX. 2. Dogmatisierung der Lehre von der Immaculata conceptio Mariae ¹.
Bulle „Ineffabilis Deus“, 8. Dez. 1854: *Acta et decreta sacr. conciliorum rec. Collectio Lucensis VI*, Fr 82, 836 ff. — EPREUSS, Röm. Lehre v. d. unbefl. Empfängnis, a. Gottes Wort widerlegt, B 65; KHASE, Handb. d. prot. Polemik g. d. röm.-kath. K.⁴, L 78, 2. Buch, c. 3; — Röm.-kath.: EPREUSS ¹⁵ (nach s. Konversion z. röm. K.), Z. Lobe d. unbefleckten Empfängnis, Fr 79; MISCHKEBEN, Handb. d. kath. Dogmatik, 3. Ed. § 279, Fr 82, 527 ff.; DERS., Empfängnis Mariä, KL IV 86, 456 ff.; ADEROSKOVÁNY, B. Virgo Maria, Pestini 73—81, t. 11; CPASSAGLIA, De immaculata deiparae semper virginis conceptu, Rom 54, t. 3; JBMALOU, L'immaculée conception de la bienheureuse V. Marie, Bruxelles 57, t. 2. ²⁰

Ad honorem sanctae et individuae trinitatis, ad decus et ornamentum virginis deiparae, ad exaltationem fidei catholicae et christianae religionis augmentum auctoritate domini nostri Iesu Christi, beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostra declaramus, pronuntiamus et definimus, doctrinam, quae tenet, beatissimam virginem Mariam in primo instanti suae conceptionis fuisse singulari omni- ²⁵ potentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Iesu salvatoris humani generis, ab omni originalis culpae labe praeservatam immunem, esse a Deo revelatam, atque idcirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam. Quapropter si qui secus ac a nobis definitum est, quod Deus avertat, praesumpserint corde sentire, ii noverint, ac porro sciant, se proprio ³⁰ iudicio condemnatos, naufragium circa fidem passos esse, et ab unitate ecclesiae defecisse, ac praeterea facto ipso suo semet poenis a iure statutis subiicere, si, quod corde sentiunt, verbo aut scripto, vel alio quovis externo modo significare ausi fuerint.

500. Pius IX. 3. Die römische Kirche die allein seligmachende.

Pius IX. Allocution, 9. Dez. 1854: Collectio Lucensis VI 845.

³⁵

Tenendum quippe ex fide est, extra apostolicam Romanam ecclesiam saluum fieri neminem posse. sed tamen pro certo pariter habendum est, qui verae religionis ignorantia laborent, si ea sit invincibilis, nulla ipsos obstringi huiuse rei culpa ante oculos domini. Nunc vero quis tantum sibi arroget, ut huiusmodi ignorantiae designare limites queat iuxta populorum, regionum, ingeniorum aliarumque ⁴⁰ rerum tam multarum rationem et varietatem?

¹ Breviarium Romanum, 8. Dez. in festo immaculatae conceptionis B.M.V. Lect. VI.: Deiparae autem virginis in sua conceptione de terrigno humani generis hoste victoriam, quam divina eloquia, veneranda traditio, perpetuus ecclesiae sensus, singularis episcoporum ac fidelium conspiratio, insignia quoque summorum pontificum acta atque constitutiones mirifice iam illustrabant. Pius nonus pontifex maximus totius ecclesiae votis annuens statuit supremo suo atque infallibili oraculo solemniter proclamare etc.

501. Pius IX. 4. Konkordat mit Oesterreich 1855.

Das am 18. August 1855 in Wien unterzeichnete Konkordat: *AKR I IV ff.*; die geheimen Beilagen ib. 14, 93 ff.; 18, 449 ff.; 22, 324; 61, 328; NUSSI 310 ff. — VERING § 34 119 ff.; FRIEDBERG 66. 70; Aufhebung d. Konkordats durch d. österr. Regierung am 30. Juli 1870: *AKR 24, 289 ff.*; 5 VERING 134 ff.; JFESSLER, Studien üb. d. österr. Konkordat², W 56; Card. WISEMAN, Vier Vorträge üb. Konkordate, insbes. d. österr. Konk. A. d. Engl., Köln 58; HIFJACOBSON, Ueber d. öst. Konk., L 56; OMEJER-CMIRBT, Konkordate, RE X, 724 f., 727.

art. 1. Religio catholica apostolica Romana in toto Austriae imperio et singulis, quibus constituitur, ditionibus sarta tecta conservabitur semper cum iis iuribus et praerogativis, quibus frui debet ex Dei ordinatione et canonicis sanctionibus. — 2. Episcoporum, cleri et populi mutua cum sancta sede communicatio in rebus spiritualibus et negotiis ecclesiasticis nulli placetum regum obtinendi necessitati suberit, sed prorsus libera erit. — 5. Omnis iuventutis catholicae institutio in cunctis scholis tam publicis quam privatis conformis erit doctrinae religionis catholicae; episcopi autem ex proprii pastoralis officii munere dirigent religiosam iuventutis educationem in omnibus instructionis locis et publicis et privatis atque diligenter advigilabunt, ut in quavis tradenda disciplina nihil adsit, quod catholicae religioni morumque honestati adversetur. — 6. Nemo sacram theologiam, disciplinam catecheticae vel religionis doctrinam in quocunque instituto vel publico vel privato tradet, nisi cum missionem tum auctoritatem obtinuerit ab episcopo dioecetano, cuius eandem revocare est, quando id opportunum censuerit. . . . 7. In gymnasiis et omnibus, quas medias vocant, scholis pro iuventute catholica destinatis non nisi viri catholici in professores seu magistros nominabuntur, et omnis institutio ad vitae christianae legem cordibus inscribendam pro rei, quae tractatur, natura composita erit. Quinam libri in iisdem scholis ad religiosam tradendam instructionem adhibendi sint, episcopi collatis inter se consiliis statuent. De religionis magistris pro publicis gymnasiis mediisque scholis deputandis firma manebunt, quae hac de re salubriter constituta sunt. — 8. Omnes scholarum elementarium pro catholicis destinatarum magistri inspectioni ecclesiasticae subditi erunt. Inspectores scholarum dioecetanos maiestas sua caesarea ex viris ab antistite dioecetano propositis nominabit. . . . In ludimagistrum assumendi fides et conversatio intemerata sit oportet. Loco movebitur, qui a recto tramite deflexerit. — 9. Archiepiscopi, episcopi omnesque locorum ordinarii propriam auctoritatem omnimoda libertate exercebunt, ut libros religioni morumque honestati perniciosas censura perstringant et fideles ab eorundem lectione avertant. Sed et gubernium, ne eiusmodi libri in imperio divulgentur, quovis opportuno remedio cavebit. — 10. Cum causae ecclesiasticae omnes et in specie, quae fidem, sacramenta, sacras functiones nec non officia et iura ministerio sacro annexa respiciunt, ad ecclesiae forum unice pertineant, easdem cognoscet index ecclesiasticus, qui perinde de causis quoque matrimonialibus iuxta sacros canones et Tridentina cum primis decreta iudicium feret, civilibus tantum matrimonii effectibus ad iudicem saecularem remissis. . . . 13. Temporum ratione habita sanetitas sua consentit, ut clericorum causas mere civiles, prout contractuum, debitorum, haereditatum iudices saeculares cognoscant et definiant. — 14. (Wenn ein Kleriker wegen eines Kriminalverbrechens belangt wird, ist der Bischof davon zu benachrichtigen und im Fall der Verurteilung in den Besitz der acta iudiciaria zu setzen.) Clerici carceris poenam semper in locis a saecularibus separatis luent. Quodsi autem ex delicto vel transgressione condemnati fuerint, in monasterio vel alia ecclesiastica